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1 ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce je Raymond Aron, který je

jednou z nejvýznamnějších intelektuálních osobností minulého století.

Raymond Aron je postavou zcela specifickou, obtížně zařaditelnou a

jednoznačně nezaměnitelnou. Většinu svého života se tento intelektuál

setkával s nepochopením a zavržením. Dlouho byl kritizován pro svou

„chladnou“ analýzu věcí, na něž je údajně zapotřebí pohlížet s reflexí

nějakého citu. Zcela paradoxně ho kritizovala jak levice, tak pravice.

Pochopení a uznání se mu dostalo až několik let před smrtí. Ukázalo se,

že jeho úvahy, za něž byl tolikrát kritizován, byly správné a jeho

předpovědi nevídaně předvídavé. Přesto je třeba říci, že Raymond Aron

nebyl nikdy postaven na stejnou úroveň jako někteří jeho současníci a

nikdy mu nebylo věnováno tolik obdivu a věhlasu jako jim. Na druhou

stranu zůstával stále sám sebou a věrný vlastním zásadám, které

zastával již od dob svých studií.

Raymonda Arona je velice těžké oborově zařadit – ačkoli žil ve

dvacátém století, kdy již bylo docela běžné úzce se specializovat, byl

„renesančním člověkem“ s velice rozsáhlým souborem zájmů. Jeho

kariéra se dělila mezi dvě odvětví. První dráha, které se intenzivně

věnoval v několika periodicích, byla publicistická. Je vhodné podotknout,

že ne vždy mu bylo umožněno publikovat vše, o čem chtěl psát1. Druhou

zásadní činností Aronova života byla jeho akademická kariéra. Zastával

vysoké akademické funkce na řadě francouzských prestižních škol a

univerzit. Za svého života publikoval na čtyři desítky knih, a to o dějinách,

vedení války a kultuře a politice ve Francii. Aron se naplno věnoval oběma

povoláním, ale jak sám přiznával v rozhovorech s Jeanem – Louisem

Missikou a Dominiquem Woltonem, kariéru publicisty často

upřednostňoval na úkor své akademické činnosti a některých projektů, jež

si přál uskutečnit.
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V českém intelektuálním prostředí je Raymond Aron obvykle

asociován se svou teorií totalitních režimů a s konfrontací s Hannah

Arendt. Často je zmiňováno jeho dílo Opium intelektuálů. Pokud se chce

ale český čtenář, který není vybaven znalostí světových jazyků, seznámit

s dílem Raymonda Arona, vyvstane před ním podstatný problém. Zjistí

totiž, že z více než čtyř desítek Aronových děl byl do češtiny přeložen

pouze nepatrný zlomek. Konkrétně se jedná o knihy Esej o svobodách,

Demokracie a totalitarismus, Historie XX. století, Opium intelektuálů a

kniha rozhovorů s Raymondem Aronem – Raymond Aron, Angažovaný

pozorovatel. Tato práce se zaměří na prozkoumání dostupných děl.

Malý počet překladů Aronova díla je způsoben především faktem,

že v době komunistického režimu nebyl autor v Čechách překládán pro

svůj antimarxistický a antikomunistický postoj a pro kritiku sovětského

bloku. Prvního překladu a samizdatového vydání se dočkala již roku 1988

kniha Demokracie a totalitarismus, jejíž překlad byl za pomoci skupiny

českých politologů a sociologů zhotoven Vladimírem Jochmannem.

Legálně pak byla vydána roku 1993 a následovaly zbylé publikace.

Nehledě na nedostatek českých překladů Raymoda Arona je v Čechách o

jeho dílo značný zájem.

Cílem této práce je přiblížit čtenářům osobu Raymonda Arona, jeho

život a dílo, a to nejprve v obecné rovině. Přestože je Aron všeobecně

známý a uznávaný2, je zřejmé, že v českém prostředí není příliš

dostupný. Druhým cílem této práce je zjistit, jaké možnosti nabízí

českému čtenáři překlady Raymonda Arona ve zkoumání jeho podání

levice – konkrétně marxismu. Posledním cílem je pak zjištění, jaká je

reflexe Raymonda Arona v českém tisku, s logickým zaměřením na

odborný tisk. Tato práce se pokusí popsat a zjistit, jaký je pohled na

Arona v českém prostředí. Autor si v tomto ohledu klade řadu otázek. Jak

1
Příkladem může být několikaletý zákaz publikovat své názory na situaci v Alžírsku.

2
Minimálně v rámci odborné veřejnosti zaměřené na obory, jimiž se zabýval.
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je Raymond Aron v českém prostředí vnímán? Jaký význam je mu

přikládán? Kam je obvykle zařazován? Jsou reflektována i jiná jeho díla,

než minimum dostupné v překladu? Práce je celkově koncipována jako

biografická studie. Třetí kapitola, tedy druhá část práce, je pak případovou

studií, jenž je zaměřena na reflexi Aronova díla v České republice.

S ohledem na co nejlepší splnění těchto cílů je stať práce dělena do

dvou logických celků. První část popisného charakteru bude sloužit

k přiblížení osoby Raymonda Arona a jeho díla tak, jak je možné se s ním

seznámit v českém jazyce. Tato kapitola se bude dělit na tři oddíly. První

podkapitola bude stručně pojednávat o životě Raymonda Arona, ze

kterého plyne řada aspektů, jež ovlivnily jeho činnost. Životopisný materiál

je čerpán převážně ze tří zdrojů. Prvním je životopis sepsaný Miloslavem

Petruskem v roce 1988, tento je připojen na konci většiny Aronových knih

v češtině. Jako druhý zdroj posloužil Aronův životopis, který je dostupný

na francouzských internetových stránkách věnovaných tomuto mysliteli.

Třetím použitým zdrojem je článek Josefa Mlejnka z roku 2002. Některé

informace jsou převzaty i z knihy Raymond Aron, Angažovaný

pozorovatel: rozhovory s Jeanem – Louisem Missikou a Dominiquem

Woltonem vydané roku 2003, v níž jsou taktéž k dispozici údaje o životě

Raymonda Arona.

Druhá podkapitola shrne životní dílo Raymonda Arona s důrazem

na přiblížení knih s různým zaměřením. Tato část práce slouží primárně

k pochopení důvodu, proč je Raymond Aron obtížně zařaditelný

z hlediska vědních disciplín. Vzhledem k množství knih, které Aron

publikoval, nastupuje nevyhnutelně selekce. Kvůli rozsahu této práce není

možné, byť jen stručně, věnovat pozornost všem. V této podkapitole je

čerpáno ze zdrojů použitých v předchozí části a z informací z několika

dalších článků.
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Přestože má tato práce ambici postihnout pouze „českou“ tvorbu

Raymonda Arona, je třeba vybrat si celkem úzce specifikovanou oblast

zájmu, jelikož i pět překladů autorových knih reprezentuje velmi široký

oborový záběr. Třetí podkapitola tedy bude stručně pojednávat o

Aronových názorech na levici, s konkrétním zaměřením na marxismus

tak, jak jsou oby fenomény k dispozici v česky vydaných publikacích.

Ve druhé části práce bude provedena obsahová analýza řady

odborných článků k získání co možno objektivního obrazu Raymonda

Arona v českém prostředí. Podle rešerše Národní knihovny České

republiky bylo o Aronovi vydáno v českém tisku 83 článků. Vyšla také

monografie Miroslava Nováka Mezi demokracií a totalitarismem. Aronova

politická sociologie industriálních společností 20. století. Vzhledem

k rozsahu této práce není samozřejmě možné využít tyto materiály

všechny. Proto budou využity články publikované nikoliv pouze v českém

odborném i denním tisku, ale zároveň i pocházející z pera českých

autorů. Jako zdroje zůstaly stranou články z neodborných tiskovin a texty

s opakujícím se obsahem. Monografie Miroslava Nováka posloužila

autorovi práce k získání celkového obrazu o Raymondu Aronovi, nicméně

nebude použita v práci. Důvodem tohoto kroku je využití článku, jehož

rozšířením monografie vznikla, a rozhovoru Miroslava Nováka

s Bohumilem Pečinkou.

Druhá část práce, již představuje třetí kapitola, je pro přehlednost

dělena do čtyř podkapitol. Každá z podkapitol se zabývá jedním tématem

v českém pohledu na Raymonda Arona a jeho dílo. První podkapitola se

zaobírá všeobecnými názory českých autorů na osobu Raymonda Arona,

jeho hodnotovou neutralitu a multioborovost, jež stěžuje Aronovo zařazení

jako vědce do jedné vědní disciplíny. Druhá podkapitola pojednává o

fenoménu několika posledních let, který můžeme ve spojitosti s Aronem

pozorovat. Raymond Aron postupně mizí z učebnic a odborných

publikací. Je čím dál tím méně reflektován a jeho význam je stále více

[…]


publicisty. Většina uvedených autorů na Aronovi a jeho přístupu

k vědeckému zkoumání oceňuje především nezaujatost a objektivní

kritickou analýzu. Oceňována je pak i Aronova hluboká obeznámenost

s tématy, jimž se věnuje.

Dále je blíže popsán jev, který pozoruje řada českých autorů. Jedná

se o postupné mizení Arona jako kompetentní autority z oblasti sociálních

věd. Toto mizení je možné sledovat například na počtu zmínek o Aronovi

či počtu odkazů na jeho dílo v odborné literatuře, případně ve sbornících.

Jevem mizení Arona se zabývají primárně autoři Skovajsa a Petrusek,

kteří se shodují v tom, že Aron již není téměř zmiňován ani v dílech, jež se

zabývají přímo oblastmi jeho zájmu. Zároveň se oba autoři celkem

shodují na příčinách, proč k takovému jevu dochází. Jediný rozdíl v jejich

argumentaci představuje počet těchto vysvětlení. Zatímco Petrusek

spatřuje čtyři základní důvody, na kterých se oba autoři shodnou,

Skovajsa přidává další dva. Úplný souhlas mezi oběma autory nepanuje

pouze v pohledu na Raymonda Arona a tzv. grand theories. Skovajsa

poukazuje na fakt, že Aronův vliv upadá, protože nevytvořil žádnou

z těchto teorií. Petrusek nicméně oponuje, že právě Aronovy myšlenky
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velmi významně přispěly k vytvoření velkého množství z nich. V opozici

vůči oběma autorům stojí Jan Zrzavý, který ve svém článku vyvrací jeden

z argumentů, o který se opírají oba autoři. Zatímco Skovajsa i Petrusek

shodně tvrdí, že Aronovo dílo vzhledem ke svému zaměření a obsahu

ztrácí na aktuálnosti, Zrzavý v něm vidí stále živé a aktuální prvky. Všichni

autoři se ale shodují, že ačkoli existují vysvětlení, proč Raymond Aron

mizí ze sociálních věd, je tento jev nepochopitelný.

V poslední části páce přibližuje řada autorů Aronův pohled na

situaci jeho současnosti. Aron byl velmi aktivní publicista se schopností

analýzy různých událostí. Jeho živý zájem o aktuální dění ho tedy přímo

předurčoval ke komentování zásadních soudobých událostí. Většina

autorů představených v této části práce se shoduje především na

objektivitě, s níž Aron přistupoval ke každému z témat. Zároveň mnozí

zdůrazňují, že Aron se vždy pečlivě obeznámil s každou problematikou,

jíž se věnoval. Kromě nastudování daného problému bylo pro Arona

typické, že hledal paralely se současnou situací v minulosti a dost často

rozvíjel řadu hypotéz o možném dalším vývoji. Všichni citovaní autoři se

bez vyjímky shodují na tom, že Aron byl předvídavý a jeho předpovědi se

ve výrazné většině případů potvrdily.

Cílem této práce také bylo zjistit, jak široce reflektují čeští autoři

zabývající se osobou a dílem Raymonda Arona celé jeho dílo. V tomto

ohledu je logické rozčlenit využité texty do dvou kategorií. Do první

kategorie spadají recenze, či články reagující na určitou knihu. V tomto

případě by nebylo logické hledat odpověď na danou otázku, ačkoli je

třeba dodat, že někteří autoři v rámci těchto článků odkazují i na další

Aronova díla. Druhá kategorie článků je tvořena obsáhlejšími texty

obvykle reflektujícími komplexně celé dílo Raymonda Arona, případně

některé z něj vybrané aspekty. V těchto statích je obvykle čerpáno z celé

šíře Aronových děl. V první řadě je na místě mezi těmito články zmínit díla

autorů Nováka, Petruska a Skovajsy publikované v Sociologickém
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časopise, které se vyznačují hlubokou znalostí Aronových publikací.

Dokazují tak, že i v českém prostředí existují odborníci na Raymonda

Arona a jeho kompletní dílo.
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6 RESUMÉ

The topic of this thesis is Raymond Aron, who was one of the most

important intellectuals of the 20th century. Raymond Aron’s role is very

unusual, difficult to classify and certainly unique. For the majority of his

life, he had to face incomprehension and rejection. For a long time, Aron

was criticised for his “reserved” analyses of issues which were, according

to his objectors, supposed to be perceived with feelings. Paradoxically, his

opinions were criticised by both the left and the right wing. He was not

acknowledged and appreciated until just a few years before his death.

Nevertheless, it is necessary to mention that Raymond Aron was never

considered to be on the same level as some of his contemporaries. On

the other hand, he remained faithful to his own principles and opinions,

which he had held since as early as his student years.

The objective of this bachelor’s thesis is to analyse the reflection of

Raymond Aron in Czech social sciences as well as the availability of his

works in the Czech Republic in general. First, the thesis introduces

Raymond Aron. The second chapter is concerned with Aron’s life, which

influenced a lot of aspects of his activities. Furthermore, this chapter also

focuses on Aron’s areas of interest. In the part concerned with his works,

emphasis is put on the introduction of the heterogeneity of the disciplines

Aron devoted himself to during his career. It is necessary to point out that

beside his academic scope Aron also actively devoted himself to his

career as a publicist. The last part of the second chapter is concerned

with Aron’s conception of non-democratic regimes and it is based on

information accessible in Czech translations of his works.

The objective of the thesis is to find out how Raymond Aron is

reflected in the Czech academic environment, with the logical focus on

Czech periodicals and academic press. In the third chapter, a content
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analysis of a number of articles is carried out to get as an image impartial

as possible of Raymond Aron and his works reflection in the Czech

Republic. From the excessive amount of published articles, the articles

which were written by Czech authors and which were published in

academic literature were primarily used. In the second chapter, beside the

factual evaluation of Aron’s work, the views of some Czech authors on his

methodology, significance and opinions are also introduced.