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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce byl stanoven poplatně biografickému charakteru textu, autorka hodlá přiblížit čtenářům osobu Raymonda Arona, konkrétně jeho život a především dílo. Specifickým cílem práce je shrnout a vyhodnotit reflexi Aronova díla v prostředí české akademické obce. Vedle obvyklé náplně biografické studie autorka odpovídá na několik stanovených výzkumných otázek, konkrétně jak je Aron v českém prostředí vnímán, jaký význam je mu přikládán, k jakým oborům je přiřazován a zda jsou reflektována i jeho do češtiny nepřeložená díla. Podle mého názoru se cíle práce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autorka koncipuje svou bakalářskou práci jako biografickou studii doplněnou o analýzu české reflexe díla Raymonda Arona. Obsahová stránka práce má vysokou úroveň, bez problémů splňuje požadavky vytyčené pro bakalářskou práci.
Životopisnou část práce autorka vhodně řadí na začátek stati, rozsah i obsah je plně dostačující a je tak vhodně ponechán prostor Aronovu dílu, které má pro práci větší význam. Některé podstatné události Aronova života jsou pak vhodně zakomponovány v ostatních částech práce v souvislosti s Aronovým akademickým a publicistickým působením.
Autorka objasňuje velmi široký rozsah Aronových zájmů, zároveň však upozorňuje na komplikace, které Aronovi absence jasné specializace přinesla. Hodně prostoru je věnováno přátelství a odborným neshodám Arona s Jean-Paulem Sartrem. Vhodným tématem pro širší analýzu byl zvolen Aronův specifický kritický pohled na marxismus, zde totiž leží jádro Aronova politického myšlení (a také sporu se Sartrem – Aron se domníval, že různé novodobé reinterpretace Marxových myšlenek jsou jen „opiem intelektuálů“). Vzhledem k tomu, že má jít o bakalářskou práci z oboru politologie, je menší chybou vynechání Aronovy typologie politických režimů.
Kapitolu věnovanou české reflexi díla Raymonda Arona autorka člení podle širokých tematických okruhů, kterými se Aron zabýval. Autorka pozoruje veskrze kladnou reflexi, řada českých autorů vyzdvihuje zejména Aronovu důslednou ideologickou nezaujatost a široký odborný rozhled. Velmi zajímavou pasáží je podkapitola zaměřená na „mizení“ Arona z odborné literatury a společenských věd obecně, což logicky souvisí mimo jiné se zmíněným Aronovým antispecialismem. Jako poněkud překvapivou lze interpretovat absenci nějakého ucelenějšího kritického pohledu na Aronovo politické myšlení a dílo v textu práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úpravu práce lze pokládat za téměř bezproblémovou a plně vyhovující.
Autorka provedla velmi kvalitní rešerši zdrojů a pracuje s nimi správně včetně odkazování. Téměř zcela ovšem chybí použití cizojazyčných zdrojů, což je logické v části práce věnující se české reflexi Arona, nikoliv už ale v předchozích kapitolách. Struktura práce byla zvolena vhodně a úroveň pravopisu i stylistiky je výborná. Překlepů se v práci vyskytuje minimum.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práce splňuje všechny podstatné náležitosti a zároveň obsahuje potřebnou přidanou hodnotu. Jde o obsáhlou a zároveň velmi srozumitelnou sondu do života a díla Raymonda Arona z české perspektivy. Chybí snad jen výraznější obhájení toho, že jde o politologickou práci. Obsah práce je však zamýšlenému politologickému charakteru přizpůsoben velmi dobře, snad s výjimkou v podobě absence popisu Aronovy typologie režimů. Dobrý dojem z práce podtrhuje velmi kvalitní formální zpracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
1. Působí v českém prostředí autoři (např. z řad marxistů a neomarxistů), kteří Raymonda Arona principielně kritizují? Pokud ano, v čem konkrétně a jakým způsobem?
2. Autorka by měla alespoň heslovitě objasnit, jak Aron klasifikuje a člení politické režimy.

6. [bookmark: _GoBack]NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
VÝBORNĚ

Datum: 24. 5. 2012 Podpis: v. r. Mgr. Jan Ptáčník
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